Уголовное дело № 1-412/2025

Поступило в суд 23.06.2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08июля 2025 года г.Новосибирск 

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Рябко Е.В.,

при секретаре судебного заседания Шипуновой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Соловей А.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Криммель А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, получившего средне-специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего сборщиком в ООО «Сиб-тара», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающегопо адресу: 

<

адрес>, несудимого

под стражей не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 182-184),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершеноим в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, ФИО2, проходил мимо 

<

адрес>, где увидел лежавшую на асфальте банковскую карту АО «Альфа-Банк» №,не представляющую материальной ценности, оформленную на имя Потерпевший №1, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, которую ФИО2 поднял и положил в карман своей одежды.

Находясь в это же время и в том же месте, у ФИО1, предположившего, что на банковском счете указанной карты находятся денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с ее банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты за различные товары вышеуказанной банковской картой посредством бесконтактной технологии проведения платежа, не требующей ввода пин-кода в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут (по Новосибирскому времени), ФИО2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 69 рублей 99 копеек, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО2 тайно их похитил. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 52 минуты по 12 часов 05 минут (по Новосибирскому времени), ФИО2, находясь в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, произвел оплату денежныхсредств за приобретенный им товар пятью платежами на суммы: 866 рублей 53 копейки, 527 рублей 05 копеек, 754 рубля 05 копеек, 590 рублей 74 копейки, 910 рублей 47 копеек, а всего на общую сумму 3 648 рублей 84 копейки, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО2 тайно их похитил. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 11 минут по 12 часов 22 минуты (по Новосибирскому времени), ФИО2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар пятью платежами на суммы: 848 рублей 99 копеек, 759 рублей 65 копеек, 687 рублей 64 копейки, 701 рубль 98 копеек, 202 рубля 88 копейки, а всего на общую сумму 3 201 рубль 14 копеек, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1 тайно их похитил. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 47 минут по 12 часов 22 минуты, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, путем оплаты товаров в торговых организациях, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 6 919 рублей 97 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке статьи 276 УПК РФ были оглашены и исследованы в судебном заседании показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, из показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он приехал на автобусе на площадь ФИО3 

<

адрес>, где должен был встретиться с другом, но встреча не состоялась. После чего, он пошел на остановку «ФИО3 жилмассив», чтобы уехать домой. По пути обнаружил лежащую на тротуаре банковскую карту красного цвета АО «Альфа-Банк», обнаружил на перекрестке 

<

адрес>. Он оглянулся по сторонам, рядом никого не было и решил подобрать данную банковскую карту. Потом он решил зайти в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил продукты питания: курицу, сыр, колбасы, пивной напиток. Рассчитывался найденной банковской картой. Далее он решил зайти в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил алкоголь, рассчитывался также найденной банковской картой. В магазине также хотел купить сигарет, но денежных средств на банковской карте не хватило, о чем ему сообщил продавец. Затем вышел на улицу, сломал найденную банковскую карту и выбросил ее в мусорный бак рядом с магазином «Красное&Белое». После чего направился на остановку «ФИО3 жилмассив», откуда поехал домой. Ущерб обязуется возместить в полном объеме. В содеянном искренне раскаивается (л.д. 37-39). 

Будучи допрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемогоФИО2 пояснил, чторанее данные показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью, при настоящем допросе желает уточнить. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он на общественном транспорте приехал на конечную остановку общественного транспорта «Жилмассив ФИО3» 

<

адрес>, чтобы встретиться с другом, однако, встреча не состоялась и он решил вернуться домой. Он ранее сообщал, что до площади Карла Маркса доехал на общественном транспорте, однако, в тот день решил пройтись пешком. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, где с торца данного дома располагается «Кафе восточная кухня», то в 1,5 метрах от входа в кафе на асфальте заметил пластиковую банковскую карту красного цвета. На тот момент рядом никого из прохожих не было, он подошел к банковской карте, поднял ее и увидел, что это карта АО «Альфа-Банк», на самой карте фамилии владельца указано не было. Он на тот момент находился в алкогольном опьянении, но при этом правильно воспринимал окружающую обстановку и правильно ориентировался во времени. Подняв банковскую карту, он понимал, что она ему не принадлежит, с владельцем банковской карты не знаком, тот человек не разрешал ему забирать ее себе и пользоваться. Однако, он все таки решил банковскую карту оставить себе. Подобрав карту с асфальта, положил ее в правый верхний внутренний карман куртки. Подобрав карту, он не стал ехать на общественном транспорте, а решил пройтись пешком до площади Карла Маркса, ранее ошибочно указал, что до площади доехал на общественном транспорте. Он пешком направился до площади Карда Маркса, перешел дорогу и шел по тротуару по нечетной стороне 

<

адрес>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, то увидел, что со стороны улицы в данном доме располагается магазин «Красное&Белое». Он решил зайти в магазин и что-нибудь себе купить, оплатив товар найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», при этом понимая, что если оплата пройдет, то деньги он таким образом будет тратить того человека, кому карта принадлежит Он зашел в магазин, выбрал напиток в небольшой стеклянной бутылке, подошел к кассе. После того, как кассир считала штрих-код на бутылке, он произвел оплату, приложив найденную банковскую карту к терминалу оплаты, терминал показал, что оплата прошла и он забрал напиток и вышел из магазина. Потом он пошел дальше в сторону площади Карла Маркса 

<

адрес>, однако, перейдя дорогу, ему тут же на пути попался магазин «Ярче!» по адресу: 

<

адрес>. Он решил зайти в этот магазин и там что-нибудь купить из продуктов, оплатив товар найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Он зашел в магазин, выбрал товар, прошел на кассу. Кассир считал шрих-коды выбранного им товара, после чего он его платил, приложив найденную банковскую карту к терминалу. И вновь терминал показал, что оплата по банковской карте прошла. Забрал оплаченный товар и вышел на улицу, где некоторое время постоял и подумал, что раз оплата прошла, можно попробовать еще купить что-нибудь домой из других продуктов. Таким образом, он в магазине «Ярче!» совершил пять покупок, оплачивая каждый раз найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Выйдя из магазина «Ярче!», решил вернуться в магазин «Красное&Белое», что бы еще там что-нибудь купить по найденной банковской карте. Пройдя в магазин «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, он совершил там еще пять покупок, каждый раз оплачивая товар найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», прикладывая ее к терминалу оплаты. Оплачивая товары в магазинах, терминал у него не запрашивал пин-код. В своем первоначальном допросе указал, что когда он находился в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, и хотел еще купить сигареты, то не смог, так как на карте не хватало денежных средств, то хотел бы отразить, что в действительности такого не было. Вероятно, он не правильно сформулировал свои мысли. Все покупки которые он совершал в магазинах, прикладывая найденную банковскую карту АО «Альфа-Банк» к терминалу, проходили, то есть происходило списание денежных средств с найденной банковской карты. Просто совершив последние пять покупок в магазине «Красное&Белое», он решил, что купленных продуктов питания, алкоголя ему хватит. В тот день он был одет следующим образом: демисезонную куртку зеленого цвета, у которой имелись верхние внутренние карманы, закрывающиеся на замок-молнию, на голове было надета шапка-ушанка бежевого цвета, на козырьке впереди логотип фирмы «Nike» черного цвета, спортивные трико серого цвета. Ему в присутствии его защитника ФИО7 были предъявлены для просмотра 11 видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, на которых мужчина в магазине «Ярче!» и «Красное&Белое» на кассах оплачивает товар банковской картой красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты. На всех 11 видеозаписях мужчина — это он, в те моменты, когда в магазине «Ярче!» по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, совершает 11 покупок товаров, оплачивая их по терминалу бесконтактной оплаты банковской картой красного цвета АО «Альфа-Банк», найденной у 

<

адрес>. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что найденная банковская карта принадлежит потерпевшей Потерпевший №1, с которой он не знаком, между ними никаких долговых отношений нет. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес>, он потерпевшей Потерпевший №1 добровольно возместил причиненный ущерб в сумме 7 000 рублей, принес той свои искренние извинения, Потерпевший №1 его извинения приняла. После последней покупки в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, он вышел на улицу и банковскую карту выбросил в какой-то мусорный бак, предварительно ее сломав. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. 125-128).

Будучи допрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО2 пояснил, чтопо предъявленному обвинению вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут у 

<

адрес>, он нашел пластиковую банковскую карту красного цвета АО «Альфа-Банк», которую оставил себе. После чего, используя найденную банковскую карту, совершил покупки в магазине «Ярче!» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, покупая алкоголь, продукты питания. Ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью, поэтому в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний отказывается (л.д. 177-181).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав и сопоставив материалы уголовного дела, находит вину ФИО2 в совершении преступления полностью доказанной, поскольку она подтверждается следующими исследованными в судебном заседании и признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 данные ей в ходе предварительного расследования.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ей ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от АО «Альфа-Банк», сотрудник пояснил, что по ее банковской карте совершаются подозрительные операции, в связи с чем они заблокировали ее карту. Она начала искать свою кредитную карту АО «Альфа-Банк», счет №, но не обнаружила ее. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она из 

<

адрес> выходила на улицу гулять с собакой, могла утерять карту возле дома. Когда зашла в мобильное приложение Банка, увидела расчеты, которые она не производила (время Новосибирское): в 11 часов 47 минут магазин «Красное&Белое» на сумму 69, 99 рублей; в 11часов 52 минуты магазин «Ярче!» на сумму 866,53 рублей; в 11 часов 55 минут магазин «Ярче!» на сумму 527,05 рублей; в 11 часов 58 минут магазин «Ярче!» на сумму 754,05 рублей; в 12 часов 00 минут магазин «Ярче!» на сумму 590,74 рублей; в 12 часов 05 минут магазин «Ярче!» на сумму 910,47 рублей; в 12 часов 11 минут магазин «Красное&Белое» на сумму 848,99 рублей; в 12 часов 14 минут магазин «Красное&Белое» на сумму 759,65 рублей; в 12 часов 16 минут магазин «Красное&Белое» на сумму 687,64 рублей; в 12 часов 21 минуту магазин «Красное&Белое» на сумму 701,98 рублей; в 12 часов 22 минуты магазин «Красное&Белое» на сумму 202,88 рублей. В связи с чем, ей причинен ущерб в размере 6 919 рублей 97 копеек, который для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 35 000 рублей (л.д. 9-11).

Будучи дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что ранее данные показания поддерживает в полном объеме, при этом уточняет, ДД.ММ.ГГГГ она для личного пользования на свое имя открыла банковский счет №, который был привязан к кредитной банковской карте, последние цифры *2757, полный номер сообщить не может, так как карта в феврале 2025 года была утеряна. Банковский счет был открыт ДД.ММ.ГГГГ, кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» была ей доставлена курьером на адрес: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А — по месту ее работы. В своем сотовом телефоне «Айфон 16» она установила мобильное приложение «Альфа-Банк Онлайн» с привязкой к вышеуказанному банковскому счету, с подключенной услугой «Мобильный банк» по номеру 8913-924-64-68, оформленному на ее имя. Указанной банковской картой пользовалась только она, к мобильному приложению Банка кроме нее никто более доступа не имел. Так как данная карта является кредитной, то по ней она не подключала услугу о смс-уведомлениях о движении денежных средств по счету. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, когда ей на сотовый телефон поступил звонок от АО «Альфа-Банк», сотрудник обратился к ней по имени отчеству и сообщил, что по ее кредитной банковской карте происходят подозрительные операции. После звонка от Банка, она зашла в мобильное приложение «Альфа-Банк Онлайн» и увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 47 минут по 12 часов 22 минуты по ее кредитной банковской карте происходили операции — расчеты в магазинах, которые она физически не могла совершать, так как в указанный период находилась дома. После чего, она проверила наличие банковской карты, которая должна была находиться в кармане пуховика и обнаружила, что карта отсутствует. Последний раз она данной кредитной картой пользовалась ДД.ММ.ГГГГ, когда ходила в аптеку «Озерки» по адресу: 

<

адрес>, а домой в тот день возвращалась, проходя мимо 

<

адрес>. Так же могла и утерять банковскую карту и ДД.ММ.ГГГГ, когда гуляла с собакой по улице, убирая и доставая перчатки из карманов пуховика. Но сам момент, когда она утеряла банковскую карту, не заметила. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени с ее банковского счета №, открытого на ее имя в АО «Альфа-Банк», неустановленное лицо, используя похищенную банковскую карту АО «Альфа-Банк», осуществило расчеты в торговых организациях: в 11 часов 47 минут в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 69,99 рублей; в 11 часов 52 минуты в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 866,53 рубля; в 11 часов 55 минут в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 527,05 рублей; в 11 часов 58 минуты в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 754,05 рублей; в 12 часов 00 минут в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 590,74 рубля; в 12 часов 05 минут в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 910,47 рублей; в 12 часов 11 минут в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 848,99 рублей; в 12 часов 14 минут в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 759,65 рублей; в 12 часов 16 минут в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 687,64 рубля; в 12 часов 21 минуты в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 701,98 рублей; в 12 часов 22 минуты в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 202,88 рубля. Всего по похищенной банковской карте неустановленное лицо осуществило 11 транзакций, на общую сумму 6 919 рублей 97 копеек. Указанный материальный ущерб для нее является значительным, потому что ее заработная плата в месяц составляет 35 000 рублей. Вышеуказанные транзакции в указанное время ДД.ММ.ГГГГ она не производила, так как в то время находилась дома. От сотрудников полиции ей стало известно, что за совершение данного преступления установлен ранее незнакомый мужчина — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого впервые увидела ДД.ММ.ГГГГ в следственном отделе, своей банковской картой АО «Альфа-Банк» она ФИО2 пользоваться не разрешала. ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете следственного отдела по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ей был возмещен причиненный материальный ущерб в сумме 7 000 рублей. Таким образом, причиненный материальный ущерб от хищения денежных средств ей возмещен в полном объеме, гражданский иск заявлять не желает. Так же ФИО2 принес ей свои извинения, она их приняла. К протоколу допроса прилагает: выписку по банковскому счету № АО «Альфа-Банк» на 2-х листах бумаги формата А4; распечатки за ДД.ММ.ГГГГ по произведенным операциям по банковской карте на 11-ти листах бумаги формата А4 (л.д. 99-101).

Будучи дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что ранее данные показания подтверждает полностью, дополняет, что банковскую карту АО «Альфа-Банк», которая у нее была похищена, материальной ценности не представляет, так как данная банковская карта была кредитная, то на ней не были указаны данные владельца, то есть не были указаны фамилия и имя, карта была оснащена бесконтактной оплатой товара, при покупке на небольшую сумму не требовалось ввода пин-кода. Когда она обнаружила, что карта утеряна и с банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк» были списания в магазинах «Ярче!», «Красное&Белое», иных списаний или попыток списания денежных средств с указанного счета не было (л.д. 115-117).

Также вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке статьи 285 УПК РФ письменными материалами дела.

Сообщением о преступлении, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, Потерпевший №1 по сотовому телефону 

<

***> сообщила о потери карты и списании с нее 7 000 рублей (л.д.3). 

Согласно протокола устного заявления о преступлении, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая Потерпевший №1 изложила обстоятельства потери ею ДД.ММ.ГГГГ банковской карты, последующего списания с банковского счета денежных средств в магазинах «Красное-Белое» и «Ярче» на общую сумму 6 919 рублей 97 копеек (л.д.4).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскнойдеятельности органу дознания, следователю, в суд от 18.22.2025, а также справкой об их проведении, согласно которых при проведении ОРМ «наведение справок» были получены видеозаписи (представленные на CD-Rдиске), полученные с камер видеонаблюдений в магазинах, зафиксировавших обстоятельства расчетов за товары похищенной у Потерпевший №1 банковской карточкой (л.д.19-20).

Протоколом осмотра предметов (документов), и фототаблицей к нему, согласно которых, был осмотрен оптический диск, формата CD-R, представленный с результатами оперативно-розыскной деятельности, при воспроизведении которого были установлены файлы, просматривая каждый в отдельности было установлено:

- три файла со скриншотами (фото): № На первом скриншоте запечатлен мужчина, лет 40, среднего роста, среднего телосложения, одет в куртку с капюшоном темного цвета, синие джинсовые брюки, на голове шапка ушанка светлого цвета, впереди имеется логотип темного цвета марки «Nike», славянской внешности. Мужчина в левой руке держит банковскую карту красного цвета. Визуально видно, что мужчина стоит у кассовой зоны в помещении магазина. На втором скриншоте запечатлен тот же мужчина, в той же одежде, который стоит между рядами в помещении магазина. На третьем скриншоте этот же мужчина запечатлен при входе в помещение магазина «Красное&Белое», так как логотип магазина виден на стеклянной двери. Мужчина одет в ту же одежду, что ранее была описана выше;

- просматривая файл № видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное, камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, у которой стоит продавец-кассир в форменной одежде магазина «Ярче!». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:00:20». У кассовой зоны стоит женщина, одета в шубу с капюшоном темного цвета, следом за которой в очереди стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. В руках у мужчины различный товар. Находясь у кассы, мужчина в руках держит небольшую стеклянную бутылку с жидкостью желтого цвета, из которой делает пару глотков, бутылку держит в левой руке, а правую руку убирает в правый верхний внутренний карман куртки. Женщина-покупатель убирает покупки в пакет, в это время мужчина подходит ближе к кассиру, который начинает пробивать товар, который мужчина выложил на кассовую ленту. После чего мужчина достает правую руку из кармана куртки и в его руке видна банковская карта красного цвета, которой он оплачивает товар, прикоснувшись указанной банковской картой к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла. Затем мужчина забирает товар и проходит вперед. Запись заканчивается в 12:00:51;

- просматривая файл №, видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, у которой стоит продавец-кассир в форменной одежде магазина «Ярче!». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 11:55:39». У кассовой зоны стоит тот же мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. Правую руку держит в правом верхнем внутреннем кармане куртки. Кассир пробивает товар, находящийся на ленте. После чего мужчина из указанного кармана куртки достает банковскую карту красного цвета, которой он оплачивает товар, прикоснувшись указанной банковской картой к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла. Затем мужчина забирает товар и проходит вперед. Запись заканчивается в 11:56:08;

- просматривая файл №, видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, у которой стоит продавец-кассир в форменной одежде магазина «Ярче!». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 11:58:05». У кассовой зоны стоит тот же мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. В левой руке мужчина держит небольшую стеклянную бутылку с жидкостью желтого цвета, из которой делает пару глотков, бутылку держит в левой руке, а правую руку убирает в правый верхний внутренний карман куртки. Кассир пробивает товар, находящийся на ленте, складывая его в полимерный пакет белого цвета. После чего мужчина достает правую руку из кармана куртки и в его правой руке видна банковская карта красного цвета, которой он оплачивает товар, прикоснувшись указанной банковской картой к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла и мужчина берет в руки пакет с оплаченным товаром. Запись заканчивается в 11:58:33;

- просматривая файл №, видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, у которой стоит продавец-кассир в форменной одежде магазина «Ярче!». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 11:52:09». У кассовой зоны стоит тот же мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. Кассир убирает корзинку для покупок в стопку других корзинок. На послекассовом столе лежит пакет белого цвета, визуально видно, что в нем что-то находится. В это время мужчина производит движение правой руки в сторону терминала бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла и мужчина убирает правую руку в правый верхний внутренний карман куртки, в левой руке мужчина держит небольшую стеклянную бутылку с жидкостью желтого цвета. Мужчина достает из кармана правую руку, которой берет пакет с оплаченным товаром и проходит вперед. Запись заканчивается в 11:58:28;

- просматривая файл №, что видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, у которой стоит продавец-кассир в форменной одежде магазина «Ярче!». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:05:02». У кассовой зоны стоит тот же мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный, который на ленту выкладывает товар, в левой руке держит небольшую стеклянную бутылку с жидкостью желтого цвета. Кассир берет с ленты товар, пробивает на кассе. Мужчина правую руку убирает в правый верхний внутренний карман куртки, после чего достает правую рук из указанного кармана, в которой видна банковская карта красного цвета, которую мужчина прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла. Мужчина убирает правую руку в правый верхний внутренний карман куртки, потом забирает товар с послекассового стола и проходит вперед. Запись заканчивается в 12:06:00;

- просматривая файл №, видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, которая представляет из себя стол, на котором установлены два терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. С правой стороны видна стеклянная дверь, на которой имеется логотип магазина «Красное&Белое». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:20:36». У кассы, установленной с правой стороны, стоит женщина кассир, рядом стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. Мужчина переминается с ноги на ногу. Визуально видно, что кассир пробивает на кассе бутылки, убирая их в полимерный пакет с логотипом магазина «Красное&Белое», после чего мужчина, держа в правой руке, банковскую карту красного цвета, прикладывает данную карту к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла. Мужчина наклоняется к пакету с товаром. Запись заканчивается в 12:21:31;

- просматривая файл №, что видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, которая представляет из себя стол, на котором установлены два терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. С правой стороны видна стеклянная дверь, на которой имеется логотип магазина «Красное&Белое». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:16:03». У кассы, установленной с правой стороны, стоит женщина кассир, рядом стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. Мужчина в левой руке держит полимерный пакет с логотипом магазина «Красное&Белое», визуально видно, что в пакете что-то имеется. На столике у кассы, предназначенном для покупателей, стоит небольшая стеклянная бутылка с жидкостью. Кассир пробивает товар, мужчина на какое-то время уходит вперед, скрывая из обзора камеры видеонаблюдения, затем мужчина появляется и подходит к кассе. Визуально видно, что мужчина правой рукой выполняет движение в сторону терминала бесконтактной оплаты банковскими картами, после чего запись заканчивается, время окончания записи не просматривается;

- просматривая файл №, видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, которая представляет из себя стол, на котором установлены два терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. С правой стороны видна стеклянная дверь, на которой имеется логотип магазина «Красное&Белое». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:13:12». У кассы, установленной с правой стороны, стоит женщина кассир, рядом стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. На столике у кассы, предназначенном для покупателей, стоит небольшая стеклянная бутылка с жидкостью, из которой мужчина делает глоток. Кассир пробивает товар, складывая его в пакет магазина. Мужчина на какое-то время уходит вперед, скрывая из обзора камеры видеонаблюдения, вскоре мужчина возвращается к кассе. Мужчина переминается с ноги на ногу, после чего мужчина правую руку подносит к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, и в это время видно, что мужчина товар оплачивает банковской картой красного цвета. Запись заканчивается в 12:14:46;

- просматриваяфайл № видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения установлена под потолком и направлена сверху вниз на кассира, стоящего у стола с терминалом бесконтактной оплаты банковскими картами. В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:11:13». Кассир пробивает товар, перед столом стоит покупатель, лица которого не видно, покупатель виден только по пояс. Затем изображение записи камеры видеонаблюдения меняется и изображение показывается с камеры видеонаблюдения, направленной на кассовую зону, которая представляет из себя стол, на котором установлены два терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. С правой стороны видна стеклянная дверь, на которой имеется логотип магазина «Красное&Белое». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:11:34». У кассы, установленной с правой стороны, стоит женщина кассир, рядом стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. Мужчина переминается с ноги на ногу, после чего мужчина правую руку подносит к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показал, что оплата прошла. Запись заканчивается, время окончания записи не просматривается;

- просматривая файл №, что видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, которая представляет из себя стол, на котором установлены два терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. С правой стороны видна стеклянная дверь, на которой имеется логотип магазина «Красное&Белое». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 11:47:25». У кассы, установленной с левой стороны, стоит женщина кассир, рядом стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. На столике у кассира стоит небольшая стеклянная бутылка с жидкостью желтого цвета, которую мужчина берет левой рукой. Запись заканчивается, время окончания записи не просматривается;

- просматривая файл №, что видеозапись записана с монитора фиксаций камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, изображение цветное. Камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, которая представляет из себя стол, на котором установлены два терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. С правой стороны видна стеклянная дверь, на которой имеется логотип магазина «Красное&Белое». В верхнем правом углу экрана имеется надпись: «2025-02-17 12:21:52». У кассы, установленной с правой стороны, стоит женщина кассир, рядом стоит мужчина, запечатленный на скриншотах, ранее описанный. Мужчина отходит в правую сторону, скрываясь из обзора камеры видеонаблюдения, видно что перед кассой на столике для покупателей стоит пакет с логотипом данного магазина, в котором визуально видно что-то есть, рядом стоит небольшая стеклянная бутылка с жидкостью. Вскоре мужчина возвращается к кассе, в его правой руке видна банковская карта красного цвета, которую мужчина подносит к терминалу бесконтактной оплаты банковскими картами, видно, что терминал показывает, что оплата прошла. Запись заканчивается в 12:22:35 (л.д. 42-60), постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 61).

Ответом на запрос с АО «Альфа-Банк» содержащий сведения о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшей Потерпевший №1 и производимых финансовых операциях за период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63-67).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен ответ АО «Альфа-Банк», направленный по запросу №/с380 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, через программу «Сфера», который предоставлен на пяти листах бумаги формата А4, и содержащий информацию о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 для банковской карты №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В осматриваемом ответе АО «Альфа-Банк» содержится информация о том, что по банковскому счету № ДД.ММ.ГГГГ были выполнены следующие операции — покупки при использовании банковской карты № АО «Альфа-Банк» при оплате через терминалы бесконтактной оплаты:

-в магазине YARCHE («Ярче!»), МСС5411, по адресу: Novosibirsk STR VERTKOVSKAYA 38 (

<

адрес>), на сумму 866,53 рублей через терминал 7017187800;

-в магазине KRASNOE BELOE (Красное&Белое»), МСС 5499, по адресу: Novosibirsk STR STANISLAVSKOGO 29/1 (

<

адрес>) на сумму 202,88 рублей через терминал 7743931676;

-в магазине YARCHE («Ярче!»), МСС 5411, по адресу: Novosibirsk STR VERTKOVSKAYA 38 (

<

адрес>) на сумму 590,74 рублей через терминал 7017187800;

-в магазине YARCHE («Ярче!»), МСС 5411, по адресу: Novosibirsk STR VERTKOVSKAYA 38 (

<

адрес>) на сумму 910,47 рублей через терминал 7017187800;

-в магазине KRASNOE BELOE (Красное&Белое»), МСС 5499, по адресу: Novosibirsk STR STANISLAVSKOGO 29/1 (

<

адрес>) на сумму 687,64 рублей через терминал 7743931676;

-в магазине KRASNOE BELOE (Красное&Белое»), МСС 5499, по адресу: Novosibirsk STR STANISLAVSKOGO 29/1 (

<

адрес>) на сумму 759,65 рублей через терминал 7743931676;

-в магазине YARCHE («Ярче!»), МСС 5411, по адресу: Novosibirsk STR VERTKOVSKAYA 38 (

<

адрес>) на сумму 754,05 рублей через терминал 7017187800;

-в магазине KRASNOE BELOE (Красное&Белое»), МСС 5499, по адресу: Novosibirsk STR STANISLAVSKOGO 29/1 (

<

адрес>) на сумму 701,98 рублей через терминал 7743931676;

-в магазине KRASNOE BELOE (Красное&Белое»), МСС 5499, по адресу: Novosibirsk STR STANISLAVSKOGO 29/1 (

<

адрес>) на сумму 69,99 рублей через терминал 7743931676;

-в магазине KRASNOE BELOE (Красное&Белое»), МСС 5499, по адресу: Novosibirsk STR STANISLAVSKOGO 29/1 (

<

адрес>) на сумму 848,99 рублей через терминал 7743931676;

-в магазине YARCHE («Ярче!»), МСС 5411, по адресу: Novosibirsk STR VERTKOVSKAYA 38 (

<

адрес>) на сумму 527,05 рублей через терминал 7017187800 (л.д. 68-70) постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный ответ АО «Альфа-Банка» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 68-70).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный у торца 

<

адрес>, где расположено «Кафе восточной кухни», участвовавший при этом подозреваемый ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он проходил мимо данного дома, где в 1,5 метрах от входа в кафе на асфальте увидел чужую пластиковую банковскую карту красного цвета АО «Альфа-Банк», которую решил оставить себе для личного пользования. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 78-81).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового зала которого с правой стороны от входа располагаются две кассовые зоны, каждая из которых оборудована банковским терминалом бесконтактной оплаты банковскими картами, участвовавший в ходе осмотра подозреваемый ФИО2 указал, как на кассовую зону №, так и на кассовую зону №, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он совершал в данном магазине шесть операций по оплате товаров чужой банковской картой АО «Альфа-Банк», найденной у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что оба терминала бесконтактной оплаты, установленные как на кассе №, так и на кассе № имеют один и тот же номер — 7743931676. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 82-87).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, направленные на кассовые зоны, участвовавший в ходе осмотра места происшествия подозреваемый ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в данном магазине, на кассовой зоне №, расположенной с левой стороны при входе в магазин, совершил пять операций по оплате товаров чужой банковской картой АО «Альфа-Банк», найденной у 

<

адрес>. Так же в ходе осмотра места происшествия установлено, что банковский терминал бесконтактной оплаты установленный на кассе № имеет номер — 7017187800.В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 88-91).

Ответом на запрос с АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий сведения об открытии банковского счета и выдачи потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты (л.д. 119).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому был осмотрен ответ АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, полученный по запросу №/с385 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, на одном листе бумаги формата А4, в котором содержится информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ дистанционно в Альфа-Онлайн в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, клиентом Потерпевший №1 путем подписания электронных документов Простой электронной подписью открыт банковский счет №, к указанному счету выдана банковская карта № и доставлена курьером нарочно клиенту Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. По окончании осмотра ответ Банка не упаковывался. Кроме того, были осмотрены 11распечаток (скриншотов) на листах бумаги формата А4, которые потерпевшая Потерпевший №1 прилагала к протоколу от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного допроса, в которых содержится информация по операциям по банковской карте АО «Альфа-Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ (время Новосибирское) проведены списания: в 11:47 магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 69,99 рублей,в 11:52 в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 866,53 рублей,в 11:55 в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 527,05 рублей,в 11:58 в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 754,05 рублей,в 12:00 в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 590,74 рублей,в 12:05 в магазине «Ярче!», МСС 5411, на сумму 910,47 рублей,в 12:11 в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 848,99 рублей,в 12:14 в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 759,65 рублей,в 12:16 в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 687,64 рублей,в 12:21 в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 701,98 рублей,в 12:22 в магазине «Красное&Белое», МСС 5499, на сумму 202,88 рублей (л.д. 120-122) постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 123-124).

Распиской потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подозреваемый ФИО2 возместил потерпевшей Потерпевший №1 причиненный ущерб в сумме 7 000 рублей (л.д. 98).

Совокупность собранных по делу, исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

При этом суд исходит из следующего.

Так, в ходе производства по делу подсудимый ФИО2 вину в хищении с банковского счета денежных средств потерпевшей ФИО8, при обстоятельствах изложенных в обвинении, признал полностью, с суммой ущерба согласился, пояснив, что найденной им банковской картой расплачивался за покупки в разных торговых точках.

Показания подсудимого ФИО2 в исследуемой части являются достоверными, так как согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, уличающими подсудимого в совершении преступления. 

В соответствии с частью 2 статьи 77 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признание подсудимым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Так, признательные, последовательные показания подсудимого ФИО2, полностью согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, чтоДД.ММ.ГГГГ с ееобанковской карты были совершены списания денежных средств на общую сумму 6 919рублей 97 копеек, за покупки в различных торговых точках, которые онане совершала.

Оценивая приведённые выше показания потерпевшей, суд признаёт их достоверными, поскольку они последовательны и логичны, не содержат противоречий относительно значимых обстоятельств дела, могущих повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии, взаимно дополняют друг друга и соответствуют другим исследованным судом доказательствам.

Показания потерпевшего, данные им в ходе предварительного расследования по делу, оглашены в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для оговора ФИО2 потерпевшейПотерпевший №1 не имелось, поскольку до событий между ними не сформировалось неприязненных отношений.

Оснований для самооговора ФИО2 судом также не установлено, поскольку его признательные показания в полном объеме согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, которые убедительно уличают подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлениях.

Об объективности показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с представленными стороной обвинения письменными доказательствами, а именно: с протоколом принятия заявления от потерпевшей, в котором она сообщила о хищении денежных средств с ее банковского счета; с протоколом осмотра места происшествия, при которыхФИО2 показал магазины где рассчитывался за товары банковской картой потерпевшей; с ответами на запросы АОР «Альфа-Банка», которыми были предоставлены сведения о движении денежных средств и совершенные финансовые операции по банковской карте потерпевшей Потерпевший №1; с протоколом осмотра сведений представленных АО «Альфа-Банком» по банковскому счету Потерпевший №1, и иными материалами дела.

Кроме того, приведенные доказательства подтверждаются результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», результаты которого представлены в соответствии с требованиями Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» в виде видеозаписей на оптическом диске, в последующем осмотренном следователем, на котором зафиксированы обстоятельства хищения ФИО2 денежных средств с расчетного счета Потерпевший №1

Представленные стороной обвинения доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований части 1.1 статьи 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В материалах уголовного дела не содержится и суду не представлено данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым он умышленно, из корыстных побуждений, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, незаконно завладев принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской картой, которую нашел, противоправно и безвозмездно совершил хищение денежные средства с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 6 919 рублей 97 копеек, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Размер причинённого действиями подсудимого ущерба потерпевшейПотерпевший №1 сомнений у суда не вызывает, поскольку он подтвержден показаниями последней, сведениями о движении денежных средств по банковскому счету потерпевшей, иными вышеприведенными доказательствами, а также не оспаривался подсудимым.

Корыстная цель в действиях подсудимого нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что он завладел имуществом потерпевшей, имеющим материальную ценность.

Достаточное подтверждение в судебном заседании нашел квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку из представленных доказательств достоверно установлено, что ФИО2, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, рассчитывался банковской картой, принадлежащей последней, за покупки в торговых точках, т.е. похитил денежные средства с банковского счета банковской карты.

Квалифицирующий признак кражи – «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое достаточное подтверждение в ходе судебного разбирательства, с учетом материального, имущественного положения потерпевшей Потерпевший №1, ее пояснений в ходе производства по делу о значительности ущерба, а также положений пункта 2 Примечаний ст.158 УК РФ, согласно которому значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Судом в соответствии со статьей 15 УПК РФ были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в том числе предоставлены равные возможности для предоставления доказательств.

При обсуждении вопроса об окончании судебного следствия стороны заявили об отсутствии ходатайств о дополнении судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО2,выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета, суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

Суд исключает из квалификации действий ФИО2, слова «при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ», как излишне вмененные, учитывая при этом учитывает положения части 2 статьи 252 УПК РФ, согласно которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО2 совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, данные о его личности, который не судим, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

При этом суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимого (на психоневрологическом учете не состоит), поведения подсудимого, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, кроме того, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, комиссия приходит к заключению, что ФИО2 страдает синдромом сочетанной зависимости (полинаркоманией) вследствие употребления наркотических средств группы опиоидов 1 стадии и группы каннабиноидов (растительных) 1 стадии, зависимость от каннабиноидов активная, также ФИО2 страдает синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя 1 стадии (хроническим алкоголизмом 1 стадии) и он нуждается в лечении у врача-психиатра-нарколога и медицинской реабилитации (л.д. 166-168). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 3 группы и имеющим заболевания, которые требуют лечения, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Кроме того, суд учитывает мнение потерпевшей Потерпевший №1, не настаивавшей на строгости наказания подсудимого. 

Суд приходит к выводу о том, что в действиях ФИО2 усматривается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по делу им давались стабильные и последовательные показания по обстоятельствам хищения денежных средств с банковской карты, просматривал видеозаписи с торговых магазинов, о чем давал соответствующие комментарии, кроме того, ФИО2 участвовал в осмотрах мест происшествия, торговых магазинах, в которых он рассчитывался банковской картой потерпевшей, что способствовало скорейшему расследованию уголовного дела, а потому, данные обстоятельства учитываются судом как смягчающее наказание ФИО2

Кроме того, судом исследовано объяснениеФИО2(л.д. 24), данное им хоть и после возбуждения уголовного дела, но в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, в связи с чем, суд признает указанное объяснение явкой с повинной и учитывает его в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО2

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, совершение преступления в связи с трудным материальным положением, поскольку такого обстоятельства в ходе судебного следствия установлено не было, напротив, он является трудоспособным лицом, ежемесячно получающим пенсию. Кроме того, в ходе судебного следствия не было установлено обстоятельств, указывающих на то, что ФИО2 не был свободен при выборе решения о том, как ему действовать, при его трудоспособности, что не свидетельствует о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

На основании изложенного и с учетом степени тяжести деяния, обстоятельств его совершения, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и финансового положения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть определено с учетом положений ст.ст. 6, 56, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что оно будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст. 2, 43 УК РФ и приходя к выводу о невозможности назначения менее строгого вида наказания.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО2 и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Обсуждая вопрос о возможности применения к ФИО2 положений статьи 73 УК РФ, суд учитывает полные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа.

В силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Оснований для назначения ФИО2 принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, судом не установлено, поскольку указанное наказание, ввиду обстоятельств, изложенных выше, по убеждению суда, не повлияет на исправление подсудимого, кроме того, наказание подсудимому назначается с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, его семейном положении, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, размер причиненного вреда, данные о личности ФИО2, который не судим, трудоустроен, характеризуется положительно, добровольно возместил причиненный преступлением ущерб и другие смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вид и размер назначенного наказания, считает возможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершенного преступления с категории тяжкого на преступление средней тяжести, поскольку в ходе судебного следствия установлено наличие фактических обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые дают основания для изменения категории преступления.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение ФИО2, поскольку преступление средней тяжести позволяет суду при наличии предусмотренных статьей 76 УК РФ оснований применить положения статьи 25 УПК РФ.

Законом предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред (статья 76 УК РФ).

Потерпевшая Потерпевший №1 обратилась в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в связи с примирением, пояснив, что ФИО2 в полном объеме возместил ей материальный ущерб, претензий к подсудимому у нее нет.

Сторона защиты также просила суд о прекращении уголовного дела по указанным основаниям.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ год № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Исходя из установленных обстоятельств, при наличии всех предусмотренных статьей 76 УК РФ условий, имеются основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Кроме того, на стадии предварительного расследования процессуальными издержками признаны суммы, выплаченные адвокату ФИО7 за участие в судопроизводстве по данному уголовному делу, в размере 14 738 рублей40 копеек (л.д. 198-199).

Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек судом не установлено, поскольку у суда отсутствуют сведения о его нетрудоспособности или имущественной несостоятельности, ФИО2 является трудоспособным лицом. Объективных данных о том, что взыскание с ФИО2 процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении подсудимого, суду не представлено и судом не установлено.

Решение о судьбе вещественных доказательства суд принимает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 на основании части 5 статьи 73 УК РФ исполнение следующих обязанностей:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц. 

Изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании статьи 25 УПК РФ в связи с примирением сторон освободить ФИО2 назначенного наказания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Взыскать с ФИО2 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, выплаченные в ходе досудебного производства по делу за участие адвоката ФИО7 в размере 14 738 рублей40 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: диск формата CD-R с видеозаписями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в магазинах, «Ярче!» (

<

адрес>); «Красное&Белое» (

<

адрес>); ответ АО «Альфа-Банк», полученный по запросу №/с380 от ДД.ММ.ГГГГ через программу «Сфера» о движении денежных средств по банковскому счету №; ответ АО «Альфа-Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения по финансовым операциям от ДД.ММ.ГГГГ на 11-ти листах бумаги формата А4, хранящийся в материалах уголовного дела (л.д. 63-67, 102-112, 119, 129), продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) Е.В. Рябко

УИД №

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № № в Ленинском районном суде г.Новосибирска.